Începutul la 7 oare p. m. Pretul intrării de
persoană 1 coroană. Venitul curat este des-
tinat pentru procurarea — prin comitetul des-
părțimentului — de cărți folositoare pentru
popor.

**Stipendiu.** Societatea „Transilvania”
publică concurs, pentru ziua de 15/27 Sep-
tembre 1900, spre a acorda un stipendiu
de 800 lei anual, destinat studiului medici-
nei la una din facultățile de medicină ale
Ungariei.

Cererile se vor adresa secretariatului
societății în București strada Morfeu Nr.
13, însoțite de următoarele acte:

a) Diploma de bacalaureat, (Testimoniu
de maturitate) în original.

După naționalitate erau în
1899: 2335 Americani, 2562 Englezi, 1134
Germani, 1183 Francezi, 106 Olandezi, 120
Danezi, 448 Spanioli, Svedieni și Norvegieni
244, apoi 1621 Ruși 99 Austriaci și Ungari, 124
Italiani, 2440 Japonezi, 1423 Portugezi, 71
de alte naționalități. Aceste cifre nu cuprind
și numărul străinilor, cari locuiesc pe teri-
torii luate în arîndă de puterile străine.

„Familia” Nr. 27 dela 2/15 Iulie 1900
are următorul cuprins: Ioan Botezătorul,
tragedie de H Suderman, tradusă de Il.
Chandi și C. Sandu. — Răvășele (versuri), de
Ioan Scurtu. — Artă și patriotism (confe-
rență), de Neli I. Cornea. — Cucu (legendă), de
I. Encescu. — Noapte... (poesie), de Sân-Petrea-
nul. — Schițe și amintiri din Italia, de Smara.